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АНОТАЦІЯ

Хороша О.І. Архітектура класицистичних палацово-паркових

комплексів Вінниччини кінця XVIII початку ХХ століття. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури.

– Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і

науки України. – Львів, 2020.

Тема роботи присвячена проблемам вивчення та збереження

класицистичних палацово-паркових комплексів Вінниччини кінця XVIII -

початку XX століття. У роботі проаналізовано історичні передумови та основні

чинники формування класицистичних палацово-паркових комплексів у регіоні.

Висвітлено композиційно-просторову організацію території класицистичних

палацово-паркових комплексів та досліджено основні її функціональні зони.

Встановлено функціонально-планувальні, архітектурно-композиційні

особливості класицистичних палаців на Вінниччині кінця XVIII - початку XX

ст. та розроблено відповідну типологію. Визначено основні проблеми

збереження та розроблено рекомендації щодо подальшого використання

класицистичних палацово-паркових комплексів Вінниччини.

У Розділі І «Стан та методика дослідження архітектури

класицистичних палацово-паркових комплексів на Вінниччині»

систематизовано та проаналізовано наукові праці, літературу та джерельну базу

за тематикою дослідження.

У підрозділі 1.1 «Історіографія, література та джерельна база з

тематики дослідження» прослідковано, що рівень висвітлення в теоретичних

працях питання щодо палацового зодчества Вінниччини характеризується

незначним вивченням в контексті палацової архітектури України: окремі

маєтки згадуються в різних виданнях, найглибше вивченою є група найбільш

відомих об’єктів, інші матеріали мають описовий характер. До уваги взяті праці
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українських, польських та російських авторів, які вивчали класицизм та

палацово-паркові комплекси, а також розглянуті дисертаційні роботи з

дослідження палацово-паркових комплексів інших регіонів України.

У підрозділі 1.2 Методика дослідження архітектури

класицистичних палацово-паркових комплексів на Вінниччині кінця XVIII –

початку XX століття опрацьовано комплексну методику дослідження, яка

складається з чотирьох послідовних етапів на основі обраних загальнонаукових

та архітектурно-професійних методів, які дозволяють виконати композиційно-

просторовий аналіз території комплексу та архітектурно-композиційний,

функціонально-планувальний аналіз будівель, що формують композицію

комплексу; визначити типологію палацових будівель за композиційними,

планувальними та стильовими ознаками; визначити внутрішню організацію

приміщень палаців; визначити рекомендації щодо функціонального

використання палацово-паркових комплексів.

У підрозділі 1.3 Законодавча база та пам’ятко-охоронний статус

об’єктів дослідження проаналізовано законодавчу базу у сфері збереження

культурної спадщини України, визначено та охарактеризовано співвідношення

охоронного статусу класицистичних палацово-паркових комплексів на

Вінниччині з реальними заходами із збереження. Проаналізовано основні

недоліки пам’яткоохоронної діяльності регіону: порушення системної співпраці

органів вищої влади та місцевого самоврядування, невідповідність

законодавчих вимог нормативів до реальної ситуації на місцевості.

У Розділі ІІ «Історичні передумови формування та розвитку стилю

класицизм в архітектурі палацово-паркових комплексів на Вінниччині»

проаналізовано історичні та суспільно-політичні передумови виникнення стилю

класицизм на Вінниччині та його вплив на палацову архітектуру.

У підрозділі 2.1 «Основні тенденції розвитку стилю класицизм в Речі

Посполитій та Російській імперії» прослідковано становлення та розвиток

стилю класицизм в Речі Посполитій та Російській імперії. Простежено, що
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класицизм, як архітектурний стиль, сформувався у Франції в XVII ст. та став

загальноєвропейським явищем в XVIII-XIX ст. Архітектура даних держав

визначалась грандіозністю містобудівних та палацово-паркових ансамблів,

монументальністю ордерних форм, чіткими та стриманими композиціями,

врівноваженими геометричними об’ємами, логічним симетричним

розплануванням. Архітектура класицизму в Речі Посполитій у другій половині

XVIII століття формувалася за правління Короля Станіслава Августа

Понятовського (палац в Лазенках, Палац Крулікарня, палац в Натолін тощо), в

Російські імперії за правління Катерини ІІ (палац Архангельське, палац

Середніково, палац Валуєво та інші).

У підрозділі 2.2 «Шляхи формування архітектури класицистичних

палацово-паркових комплексів на території України» досліджено, що

архітектура класицизму на території України у кінці XVIII ст. сформувалася в

період правління Речі Посполитої, під владою якої знаходилися правобережні

українські землі, та в період правління Російської імперії, під владою якої

знаходилися лівобережні українські землі. Визначено, що архітектура

класицизму в Україні, відповідаючи загальноєвропейським тенденціям, мала

три етапи розвитку з певними своїми характеристиками: а) ранній класицизм

(1760 – 1780-ті рр.) – перехід від бароко та формування нових стильових ознак;

б) зрілий, або високий, класицизм (1790 – 1830-ті рр.); в) пізній класицизм

(1840 – 1850-ті рр.) – затухання стильових форм та перехід до архітектурних

рис іншого стилю.

У підрозділі 2.3 «Особливості розвитку архітектури класицистичних

палацово-паркових комплексів на Вінниччині та стан їх збереженості»

проаналізовано, що специфічною особливістю території Вінниччини є

приналежність регіону в досліджуваний період до складу різних держав – Речі

Посполитої та Російської імперії. Відповідно, становлення та розвиток

архітектури класицистичних палацово-паркових комплексів, сформувавшись

наприкінці XVIII століття за влади Речі Посполитої на основі європейських
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традицій, набула подальшого інерційного розвитку в період правління

Російської імперії. Класицистичні палацово-паркові комплекси, за кількісним

співвідношенням, становили більшу частку серед палацових комплексів інших

стильових напрямків, збудованих на Вінниччині.

У підрозділі 2.4 «Характеристика етапів розвитку архітектури

класицистичних палацово-паркових комплексів з кінця XVIII до початку ХХ

століття на Вінниччині» визначено хронологічні межі становлення та

розвитку класицистичних палацово-паркових комплексів Вінниччини

відповідно до загальноприйнятих етапів розвитку стилю: І період – остання

чверть ХVІІІ століття, зародження раннього класицизму, що відзначився

розквітом у всій своїй довершеності та величі, монументальності масштабу,

симетричності об’єму та його композиційних частин (Тульчин, Вороновиця,

П’ятничани, Серебринці, Іванів тощо); ІІ період – перша чверть ХІХ століття,

розвиток зрілого класицизму, який розкрився в архітектурі низки палаців

середньої величини. (Нападівка, Печера, Чорномин, Муровані-Курилівці,

Соколівка та ін.); ІІІ період – 30-50-і роки ХІХ століття, етап пізнього

класицизму, затухання стильових рис, помірне декорування (Дашів, Антопіль);

IV період – кінець ХІХ та початок ХХ ст., продовження класицистичних

традицій в архітектурній течії «неокласицизму» (Немирів, Хмільник).

Визначено особливості формування та стан збереженості об’єктів дослідження.

Розділі ІІІ «Основні чинники формування, функціональне

зонування та композиційно-просторова організація класицистичних

палацово-паркових комплексів Вінниччини» висвітлює основні чинники, що

впливали на формування палацово-паркових комплексів, на вибір їх місця

розташування; характеризує функціонально-планувальну та композиційно-

просторову організацію класицистичних палацово-паркових комплексів.

У підрозділі 3.1 «Соціальні-економічні, містобудівні, географічні,

функціонально-просторові, регіональні чинники формування та

становлення класицистичних палацово-паркових комплексів на території
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Вінницької області» визначено, що на формування архітектури та території

палацово-паркових комплексів на Вінниччині мали вплив соціально-

економічні, містобудівні, географічні, функціонально-просторові та регіональні

чинники, що виникли в результаті історичних передумов подільського регіону.

Визначено, що більшість палацово-паркових комплексів Вінниччини

кінця ХVІІІ – початку ХХ ст. зводилася на теренах сільських місцевостей та

містечок (72% – Антопіль, Соколівка, Серебринці, Нападівка, Андрушівка та

інші), в меншій мірі – при в’їзді у невеликі містечка (28% – Вороновиця,

Тульчин, Муровані-Курилівці, Дашів тощо), у повітових містах класицистичні

маєтки не зводилися. Географічні чинники визначали територію, зорове

сприйняття, розміщення водойми в структурі комплексу та об’єм забудови

палацово-паркових комплексів на Вінниччині в період від кінця XVIII до

початку ХХ століття.

У підрозділі 3.2 Принципи функціонального зонування та

композиційно-просторової організації території класицистичних палацово-

паркових комплексів Вінниччини розкрито стан питання поділу території

палацово-паркових комплексів на функціональні зони та номенклатуру

будівель кожної з них, в залежності від планувальної схеми. Аналіз

функціональної організації класицистичних палацово-паркових комплексів

кінця XVIII ― початку XX ст. показує, що території кожного класицистичного

палацово-паркового комплексу на Вінниччині розподілялись на функціональні

зони: парадну, палацову, службову, господарську, паркову, комунікаційну.

Загалом, класицистичні палацово-паркові комплекси на Вінниччині

мали симетрично-осьову організацію території, розташування головних та

службових споруд, де палац – це центр композиції посеред пейзажного парку з

річками чи озерами, який часто переходить у ліс. Основна увага приділялась

влаштуванню парадної частини та безпосередньо архітектурі палацу.

Проаналізовано композиційно-просторові схеми планування території

комплексу, визначено взаємозв’язок головної композиційної осі комплексу з
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функціональними зонами, принципи включення водойми та наявність храмової

споруди на території.

У підрозділі 3.3 «Закономірності архітектурно-планувального

розвитку паркової території та її структурні елементи» досліджено

паркові території класицистичних палацово-паркових комплексів Вінниччини,

опираючись на попередні праці в галузі розвитку парко будування

європейських країн. Це дає змогу виявити особливості еволюції парків на

Вінниччині. Для палацово-паркових комплексів стилю класицизм на

Вінниччині характерна комбінована композиційна схема, що ґрунтувалася на

поєднанні регулярних та пейзажних прийомів в організації території парку.

Розділі IV «Особливості архітектури класицистичних палаців

Вінниччини за композиційними, функціональними. планувальними та

стилістичними характеристиками» досліджено архітектурно-композиційні,

функціонально-планувальні, стилістичні особливості палаців.

У підрозділі 4.1 «Типологія класицистичних палаців за

планувальними та композиційними вирішеннями» виявлено композиційні

характеристики палаців та розроблено типологію палаців за симетрією відносно

головної композиційної осі, за поверховістю, за ритмічністю горизонтальних та

вертикальних членувань, кількістю ризалітів; за головним акцентом

центрального об’єму, за формою даху, за головними архітектурними

елементами, що формують композицію фасаду, де основою формування

класицистичних палацових комплексів стала чітка осьова симетрія. Виявлено

планувальні характеристики палаців та розроблено типологію: за симетрією

плану (симетричні та асиметричні), за формою плану (у вигляді широкого

прямокутника, видовженого прямокутника, П-подібний, у вигляді підкови), за

планувальною схемою (анфіладний та змішаний тип), за розміщенням

комунікаційних вузлів (центричні та змішані).

У підрозділі 4.2 «Стилістика фасадів та архітектурні деталі

класицистичних палаців» охарактеризовано стилістику фасадів
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класицистичних палаців, які від збільшення до зменшення пишності в

оздобленні, мали ознаки класицизму – античний портик з колонами іонічного,

корінфського, рідше тосканського ордеру, основні засоби зовнішнього

декорування – пілястри, гірлянди, дентикули, рельєфні фризи; стіни перших

поверхів майже обов'язково прикрашало рустування, балкони огороджувалися

балюстрадою; віконні прорізи стримано декорували й підкреслювали

геометрично. Зовнішнє опорядження фасадів було монохромним в пастельних

тонах, декор підкреслювався білим кольором.

У підрозділі 4.3 «Функціональне планування внутрішнього простору

та інтер’єри класицистичних палаців» визначено, що планування палаців

було симетрично-осьове, як правило, анфіладне з парадною залою в

центральній частині, рідше – коридорне з двостороннім розташуванням кімнат

відносно центральної осі. Перший поверх був парадним і поділявся на офіційну

(хол, вестибюль, бальний зал, салони, їдальня, більярдна та ін.) та особисту

половини (спальні, будуар господині, дитячу кімнату), другий поверх вміщав

апартаменти для гостей. В плануванні одноповерхових палаців на центральній

осі будівлі знаходились парадні приміщення, а спальні, кімнати для гостей,

ванни, гардеробні, туалетні кімнати розміщувалися по обидва боки палацової

будівлі.

Розділ V «Проблеми збереження та рекомендації щодо специфіки

відновлення класицистичних палацово-паркових комплексів на

Вінниччині». У підрозділі 5.1 «Актуальні проблеми збереження палацово-

паркових комплексів Вінниччини сьогодення» з’ясовано, що впродовж ХХ –

ХХІ ст. на Вінниччині постають нові актуальні проблеми збереження палацово-

паркових комплексів: обмеженість державного програмного фінансування, що

призводить до занепаду та втрати історико-культурного надбання;

недосконалість законодавчої бази, фактичне порушення законодавства у

питаннях охорони та використання культурної спадщини; відсутність

налагодженої взаємодії між органами вищої державної влади, місцевих органів
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управління та громадських організацій; відсутність у більшості пам’яток

оновленої науково опрацьованої облікової документації та інші. З’ясовано

специфіку класицистичних палацово-паркових комплексів Вінниччини для

подальшого збереження та відновлення.

У підрозділі 5.2 «Закордонний досвід збереження палацово-паркових

об’єктів» визначено, що у європейських країнах використовуються чотири

основних способи вирішення цього завдання: приватизація пам'яток з

подальшою реставрацією та з накладеними зобов’язаннями на приватних

власників; «девелопмент» об’єктів культурної спадщини; розвиток культурного

та пізнавального туризму, створення на базі об'єктів культурної спадщини

туристичної інфраструктури; розвиток інтересу до місцевості та пам’яток

архітектури.

У підрозділі 5.3 «Рекомендації функціональної адаптації палацово-

паркових комплексів у сучасних умовах».

Запропоновано рекомендації із збереження та функціональної адаптації


[…]


р
и

за
л
іт

В
и

д
о
в
ж

ен
и

й

п
р
ям

о
к
у
тн

и
к

А
н

ф
іл

ад
н

а

К
о
р
и

д
о
р
н

а Центральний

4-колонний

портик з

трикутним

фронтоном

Д
о
р
и

ч
н

и
й

Арочні

сандрики,

Дентикули,

карнизи

14

Палац

Грохольських/

Зруйнований

(цоколь+)

1820

Вінницький

район

с. Стрижавка

Архітектор.

Не

встановлено

2 4

С
и

м
ет

р
и

ч
н

и
й

М
о

н
о

х
р

о
м

н
е

Ц
ен

тр
ал

ь
н

и
й

р
и

за
л
іт

Б
іч

н
і

ф
л
іг

ел
і

П
-п

о
д

іб
н

и
й

А
н

ф
іл

ад
н

а

Центральний

6-колонний

портик,

завершений

парапетом К
р

и
н

ф
сь

к
и

й

Трикутні

сандрики,

прямокутні

сандрики,

гирлянди,

орнаменти,

дентикули,

карнизи,

барельєфи,

балюстради
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Продовження Дод. В.20

15 Палац

Крассовських/

Не використову-

ється

Поч.

ХІХ

ст.

Барський

район

с. Біличин

вул.

Архітектор.

Не

встановлено

1 4

С
и

м
ет

р
и

ч
н

и
й

М
о
н

о
х
р
о
м

н
е

Т
р
и

р
и

за
л
іт

и

Ш
и

р
о
к
и

й
п

р
я
м

о
к
у
тн

и
к

А
н

ф
іл

ад
н

а

Центральний

4-колонний

портик з

трикутним

фронтоном К
р
и

н
ф

сь
к
и

й

Пілястри,

трикутні

сандрики,

прямокутні

сандрики,

рустування,

орнаменти,

декоративні

ніші,

барельєф

16.

Палац

Сулятицьких/

Дитячий садок

Поч.

ХІХст

..

Муровано-

Курилове-

цький район

с. Привітне,

вул. Соборна,

12

Архітектор.

Не

встановлено

1 4

С
и

м
ет

р
и

ч
н

и
й

М
о
н

о
х
р
о
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ПІЗНІЙ КЛАСИЦИЗМ

17 Палац

Четвертинських/

Інтернат для

психічно хворих
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Томашпіль-
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Продовження Дод. В.20

18
Палац

Потоцьких/

Школа-інтернат

1825 .

Іллінецький

район

с.м.т. Дашів

вул.40-річчя

Жовтня, 2

Архітектор.
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НЕОКЛАСИЦИЗМ (ПЕРІОД ІСТОРИЗМУ)

19 Палац

Щербатової/

Санаторій

«Авангард»

1894-

1917

Немирівський

район

м. Немирів

вул.

Шевченка,16

Архітектор

І. Стіброл

(Гриннер і

Крамарж)
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20

Палац Ксідо/

Занедбана

будівля

1911-

1915

Хмільницьки

й район

м. Хмільник

вул.

Шевченка,1

Архітектор

І. Фомін
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Вінниччина – Вінницька область – область у центральній Україні.

Обласний центр – місто Вінниця.

Відновлення – комплекс заходів, на підставі історико-архівних та

натурних досліджень, спрямованих на відновлення цілісності об'єктів та втраченого

загального їх композиційного рішення задля подальшої експлуатації.

Брацлавське воєводство – адміністративно-територіальна одиниця

Великого князівства Литовського (до 1569 року) та Корони Польської у Речі

Посполитій. Існувало в 1566—1793 роках. Створене на базі земель Східного

Поділля. Після Люблінської унії 1569 року входило до складу Малопольської

провінції. Розташовувалося в південній частині Речі Посполитої, на півдні Русі.

Головне місто — Брацлав.

Історизм – в архітектурі – це повернення до стилів минулого.

Класицизм – стиль у європейському мистецтві та архітектурі, який

сформувався наприкінці XVII ст. у Франції, а найбільшого розквіту набув у

XVIII – поч. XIX ст. в європейських країнах, історичним орієнтиром слугує

античність, а в основу стилю покладено принципи арх. А. Палладіо, який ще у

XVI ст. розробив нову систему пропорцій ордерів та свій варіант заміського

палацу.

Консервація (від лат. conservation – збереження) – сукупність науково

обґрунтованих заходів, які дають змогу захистити об'єкти культурної спадщини

від подальших руйнувань і забезпечують збереження їх автентичності з

мінімальним втручанням у їх вигляд (тобто збереження пам'ятки фактично в

тому вигляді, в якому вона дійшла до наших днів).

Маєток – велике приватне землеволодіння з будинком власника,

садибою, з господарськими будівлями, часто фільварками.

Музеєфікація – сукупність науково обґрунтованих заходів щодо

приведення пам'яток історико-культурної спадщини у стан придатний для

екскурсійного відвідування та ін. культурно-освітнього використання.
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Неокласицизм – новий класицизм, «ретроспективний» стиль у

світовому мистецтві (живописі, скульптурі, музиці, літературі) та архітектурі

кінця XIX початку XX століття. кінця 18 – початку 19 ст. Назва неокласицизм

використовується для того, щоб відрізняти цей стиль від спорідненого з ним

класицизму кінця XVIII ст. В кожній країні має свої особливості.

Палладіанство (англ. Palladian architecture, фр. Palladianisme, італ.

Palladianesimo) – архітектурний напрямок XVII ст - XVIII століть, що веде

генезу від творчості відомого італійського архітектора XVI Андреа Палладіо і

отримав назву в його честь.

Палац - велика монументальна парадна будівля. Початково –

резиденція глави держави, а також членів королівської родини. Пізніше житло

вищої знаті польських магнатів, поміщиків, князів та інших багатих осіб.

Палацово-парковий ансамбль – масштабний ансамбль, елементами

якого є палаци, парки, господарські і культові споруди. Має чітко організовану

композиційно-просторову структуру. Поєднує в собі пам’ятки архітектури і

садово-паркового мистецтва. Створений відомими архітекторами, парко

будівничими та пов’язаний з відомими постатями минулого.

Палацово-парковий комплекс – комплекс, елементами якого є

палаци, парки, господарські, службові, рекреаційні і культові будівлі.

Створений відомими архітекторами, парко будівничими та пов’язаний з

відомими постатями минулого.

Подільська Губернія – українська губернія на території Східного

Поділля, яка від 1797 року входила до складу Російської імперії, після

Української революції в складі УНР; Української Держави, потім до 1925 року

– в складі УСРР. Сьогодні це переважно територія Хмельницької, Вінницької,

частково Одеської, Миколаївської областей та Молдови.

Реставрація (від лат. restauratio – відновлення) – сукупність науково

обґрунтованих заходів щодо укріплення (консервації) фізичного стану,

розкриття найбільш характерних ознак, відновлення втрачених або
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пошкоджених елементів об'єктів культурної спадщини із збереженням їх

автентичності.

Реконструкція (від лат.re – назад іconstructio – побудова) – перебудова

об'єктів різного призначення, пов'язана з поліпшенням умов їх експлуатації.

Регенерація (лат. regenerate – відродження) – відновлення втрачених

частин, композиційної цілісності історичних міст або їх центрів, окремих

архітектурних ансамблів та комплексів, будівель і споруд. До завдань

регенерації належать такі: бережне ставлення до міського середовища;

підтримання традиційних планувальних і композиційних характеристик

середовища; збільшення функціональної ємності міської тканини;

інтенсифікація використання міського простору; відновлення втрачених

якостей середовища; забезпечення неперервності функціонування у процесі

реконструкції.

Садиба – маєток, невеликий палац з господарськими, службовими та

допоміжними будівлями, володіння знатних осіб (магнати, дворяни, старшини,

шляхта, поміщики) і заможних представників інших класів, періоду від кінця

XVIIІ до початку XX століття.

Східне Поділля – частина подільської України, розташована на лівому

березі Дністра, є продовженням Західного Поділля. Охоплює усю територію

сучасної Вінницької області, а також прилеглі райони Кіровоградської,

Черкаської та Одеської областей.

Флігель – бічна прибудова до головного палацу, «крило» палацу.

Флігелі зазвичай довші і більші за розмірами за павільйони. Флігель може

стояти окремо від головної споруди, створюючи разом з нею ансамбль. Флігелі

мали поширення як у міських, так і в сільських палацах у XVIII—XIX століттях

в країнах Центральної Європі, зокрема і в Україні.
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СПИСОК СКОРОЧЕНЬ

арх. – архітектор

ВУАН – Всеукраїнська академія наук

ВНТУ – Вінницький національний технічний університет

ВОКМ – Вінницький обласний краєзнавчий музей

ДАВІО – Державний архів Вінницької області

ДАХО – Державний архів Хмельницької області

ДНАББ ім. В. Г. Заболотного – Державна наукова архітектурно-будівельна

бібліотека імені В. Г. Заболотного

ДБН – державні будівельні норми

НДІпроектреконструкція – Державне підприємство «Державний науково

дослідний та проектно-вишукувальний інститут «НДІпроектреконструкція»

кін. – кінець

п-пк – палацово-парковий комплекс

кп-пк – класицистичний палацово-парковий комплекс

м. – місто

НБУВ – Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського

обл. – область

поч. – початок

р. – рік

рр. – роки

ст. – століття

УкрНДІпроектреставрація – Український державний науково-дослідний та

проектний інститут «УкрНДІпроектреставрація»

ЦДІАК України – Центральний державний історичний архів України

ICOMOS – Міжнародна рада з охорони пам'яток та історичних місць

(англійською)

UNESCO – Організація Об‘єднаних націй з питань освіти, науки та культури

(англійською)