Значна актуальність і цінність цієї роботи також обгрунтовується

деградаційними тенденціями, які характерні для багатьох досліджуваних

об'єктів, незалежно від наявності/відсутності пам'яткоохоронного статусу.

Дисертація є ще однією науковою апеляцією до суспільства, органів

державного управління, відповідальних за збереження національного

культурного надбання, формальних і неформальних спільнот на предмет

нагальної потреби не тільки розробки стратегій збереження і використання

палацово-паркових комплексів, але й термінових дій щодо їх фізичної

підтримки і охорони.

Наукова новизна результатів, отриманих в підсумку даної

дисертаційної роботи, є безсумнівною і, на мою думку, полягає в тому, що:

 вперше визначено особливості архітектури класицистичних палацово-

паркових комплексів Вінниччини як цілісного архітектурно-

стилістичного явища, розглянутого в контексті послідовних/паралельних

впливів європейської та російської архітектури кінця XVIII – ХІХ ст.;

 суттєво розширено іконографічну та фактографічну базу стосовно

об’єктів палацово-паркового будівництва Вінниччини;

 запропоновано новий підхід і сформульовано принципи збереження і

адаптації резиденцій з врахуванням зарубіжного досвіду такої діяльності.

Значення результатів роботи для теорії і практики. Перевагою роботи

є сформований джерелознавчий базис, що складається з масиву раніше

переважно не публікованих картографічних матеріалів, планів палацово-

паркових комплексів, креслень окремих об’єктів. Усі названі джерела можуть

бути використані для подальших досліджень особливостей стилю класицизму в

цивільній архітектурі України, палацових будівель, компаративних досліджень

об’єктів, розташованих в країнах Європи та України. Опрацьовані здобувачкою

креслення можуть бути використані і використовувались для розробки проєктів

ремонтів і реставрації комплексів, занесених до Державного реєстру нерухомих

пам’яток України. Важливе значення мають у цьому контексті і наративні

джерела, на які спирається автор в процесі досліджень. Фактографічний

матеріал може бути використаним для доповнення і уточнення інформації в

енциклопедичних, історико-довідкових, краєзнавчих виданнях щодо

архітектурної спадщини України, а разом з теоретичними результатами – у

лекційних курсах з історії української архітектури.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

анотації українською та англійською мовами, вступу, п’ятьох розділів

(загальний обсяг основного тексту – 133 с.), висновків, списку використаних

джерел, в тому числі – архівних матеріалів (загальна кількість – 251 позиція), 4

додатків на 56 сторінках.

У Вступі дисертації обґрунтована актуальність роботи та його новизна,

сформульовані мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи, якими

користується автор, дозволяють вичерпно охарактеризувати об’єкт дослідження

та визначити його предмет. Наукова новизна результатів, теоретична і

практична значимість роботи визначена достовірно. У п’ятьох розділах

текстової частини роботи послідовно розкрито основні дослідницькі

результати.

Розділ 1 «Стан та методика дослідження архітектури класицистичних

палацово-паркових комплексів на Вінниччині» авторка присвячує

історіографічному аналізу джерел дослідження, вибудовує власну методику

його реалізації. Необхідно відзначити ретельний структурований розбір

публікованих джерел, що розглядаються у хронологічній послідовності: від

початку ХІХ ст. і до сьогодні. Логічно вірним є аналіз праць польських,

російських, українських науковців та краєзнавців, що дозволяє порівняти різні

трактування історичних процесів, доповнити фактографію, усталити місце

резиденцій в культурній палітрі Поділля, Польщі, Росії, загалом – сучасної

України періоду, що вивчається. Такий же алгоритм О.І.Хороша використовує

для розгляду публікацій на тему архітектурного формотворення –

культурологічного та філософського підґрунтя розвитку стилю класицизм,

формування паркових ландшафтів.

Широку базу джерел дисертації формують архівні матеріали, що

походять з різних збірок: Центрального державного історичного архіву України

(м.Київ), Державного архіву Вінницької та Хмельницької областей, Державної

архітектурно-будівельної бібліотеки ім.В.Заболотного, Національної бібліотеки

ім.В.Вернадського. Дослідження і використання документальних матеріалів

близько 50 справ є вагомим свідченням наукової достовірності роботи загалом

та пропонованих її результатів і висновків – зокрема.

Дослідження здійснюється за методично вірною схемою: від

обґрунтування актуальності, формулювання мети і завдань роботи, через

застосування спеціальної дослідницької техніки натурних досліджень та

наступного історичного, факторного аналізу, застосування структурно-

функціонального та архітектурно-типологічного методів, закінчуючи

графічним опрацюванням аналітичних схем та таблиць.

В результаті досліджень було сформовано перелік об’єктів, які

піддаються аналізу.

У Розділі 2 «Історичні передумови формування стилю класицизм в

архітектурі палацово-паркових комплексів» проаналізовано основні

тенденції розвитку стилю класицизм в Речі Посполитій та Російській імперії,

окреслено шляхи формування архітектури класицистичних палацово-паркових

комплексів на території України, охарактеризовано особливості та визначено

етапи розвитку класицистичних палаців Вінниччини кінця XVIII – початку ХХ

ст.

Застосування дедуктивного методу при аналізі розвитку класицизму як

стилю та неокласицизму – як прояву явища історизму в архітектурі ХІХ ст.

дало можливість з’ясувати специфіку і ступінь впливу класицистичних взірців

на формування архітектурного образу громадських і палацових будівель

України – інтерпретованих версій французького класицизму, популярного в

Західній Європі палладіанізму, російського класицизму періоду правління

імператора Олександра І. Авторка здійснила спробу простежити специфіку

коригування стилістичних прийомів під час зміни державного підпорядкування

регіону Поділля, загалом відзначаючи високу інерційність таких змін.

Відповідно, було виділено хронологічні етапи домінування класицизму,

встановлено перелік палацово-паркових комплексів Вінниччини – характерних

зразків для кожного з етапів, які визначені об’єктами для здійснення

дослідження.

У Розділі 3 «Основні чинники формування, функціональне зонування

та композиційно-просторова організація території класицистичних

палацово-паркових комплексів Вінниччини» подано розгорнуту картину

економічного та соціокультурного тла формування палацово-паркових

комплексів регіону. Відзначаючи зміну суспільних умов – розділи Речі

Посполитої у 1792 та 1795 роках, входження Східного Поділля (як історичного

регіону) до складу Подільської губернії Російської імперії, звільнення

аристократії і дворян від обов’язкової військової служби та перебування при

дворі російських імператорів, збереження польськими магнатами великих

землеволодінь, здобувачка обґрунтовано констатує формування і усталення

традиції розбудови маєтків як своєрідних культурних та економічних центрів.

Їх значення підкреслювалось масштабом створюваних об’єктів – палаців та

припалацових парків, їх розташуванням в структурі населеного пункту,

характером взаємних просторових та планувальних зв’язків, залученням до

проєктування відомих європейських архітекторів і т.і. У розділі подано

порівняння способів формування структури середовища комплексів на

Вінниччині і їх складових (композиційних, функціональних, планувальних) та

аналогічних утворень в інших регіонах.

У Розділі 4 «Особливості архітектури класицистичних палаців за

композиційними, функціональними, планувальними та стилістичними

характеристиками» запропоновано типологію палаців за вказаними ознаками,

залежно від періоду будівництва та зовнішніх впливів впродовж кінця XVIII –

початку ХХ ст. На прикладах будівель палаців у Тульчині, Чорномині,

Андрушівці, Іванові, Хмільнику, Нападівці, Дашеві, Мурованих Курилівцях,

Вороновиці та ін. розглянуті композиційні схеми формування фасадів. Окремо

детально проаналізовано стилістичну морфологію класицизму, характерну для

палаців Вінниччини. Одним з важливих проміжних висновків авторки стосовно

застосовуваних систем архітектурного декорування, його пропорцій та мотивів

є твердження, що «класицистична традиція в архітектурі палаців на Вінниччині

не відзначалась новаторством, а лише пристосовувалась до європейських

тенденцій та регіональних умов» (с.140). Це засвідчувало безпосередній зв’язок

архітектурних вирішень з центрами формування формотворчо-виражальних

засад класицизму в країнах Західної, Центральної Європи та їх потрактувань в

російській імперії. О.І.Хороша також ретельно аналізує і порівнює

розпланування та елементи архітектурного декорування інтер’єрів палаців

різних періодів.

Розділ 5 «Проблеми збереження та рекомендації щодо специфіки

відновлення класицистичних палацово-паркових комплексів Вінниччини»

присвячений виділенню ряду ключових проблем, пов’язаних із охороною

об’єктів такого типу. Оригінальним і корисним прийомом розкриття змісту

розділу є розширений аналіз закордонного досвіду збереження комплексів.

Зокрема, розглянуті інституційні, правові особливості організації охорони і

адаптації (пристосування) і використання палаців або цілісних палацово-

паркових комплексів у Польщі, Німеччині, Бельгії, Австрії, Великій Британії,

Франції, Росії. Здобувачка звертає увагу на зміни філософії збереження

пам’яток закордоном: переході від збереження найцінніших об’єктів до

охорони середовища в цілому; поєднання захисту матеріальної і нематеріальної

спадщини, що дозволяє зберігати «дух місця», партиципацію громадян у

пошуках оптимальних рішень поводження зі спадщиною, використання

превентивних заходів, спрямованих на опіку тих чи інших цінних об’єктів і т.д.

Спираючись на український досвід пристосування палацово-паркових

комплексів та прийнятні варіанти аналогічного закордонного досвіду у

дисертації запропоновано принципи і рекомендації для потенційного

використання на сучасному етапі, відправним пунктом яких є державна

стратегія їх підтримки і розуміння цінності для української культури.

У загальних висновках роботи сформульовано основні наукові результати

поданого на рецензію дослідження.

Повнота викладу матеріалу в опублікованих працях за темою

дисертації підтверджується науковим доробком здобувачки. Зокрема,

результати та висновки дисертаційної роботи апробовані на 7 вітчизняних та

міжнародних конференціях і семінарах (2014-2019 рр.). Основний зміст

дисертації викладений у 14 наукових публікаціях, з яких 6 – у фахових

виданнях України, 1 – у закордонному науковому виданні. Автореферат

повністю відображає основні положення дисертації та дозволяє дати адекватну

оцінку повноті і послідовності виконання завдань, поставлених у роботі. Зміст і

текст дисертації повністю відповідають змісту автореферату .

Оцінка мови, стилю та oфoрмлення дисертацiï й автoреферату.

Дисертаційну рoбoту написанo на висoкoму фаховому рiвнi. Стиль викладення

результатів теоретичних дoслiджень, наукових пoлoжень, виснoвкiв є чітким,

логічним, забезпечує адекватність сприйняття усіх частин роботи. Текстова

частина дисертації доповнена додатками, в яких містяться копії іконографічних

архівних матеріалів які органічно доповнюють та ілюструють аналізований у

дисертації матеріал. Офoрмлення дисертацiйнoï рoбoти та автoреферату

вiдпoвiдає вимoгам державних стандартiв i ДАК МОН Украïни. Ілюстративна

частина дисертаційної роботи опрацьована на високому графічному рівні, що

підтверджує глибоку і всесторонню розробку досліджуваної у дисертації

проблеми.

Відзначаючи високий фаховий рівень дисертантки, підготовки і

презентації проведеного дослідження, вважаємо за необхідне висловити окремі

зауваження та побажання, зокрема:

1. При формуванні групи об’єктів дослідження О.І.Хороша наголошує

на включенні до цієї групи лише палацово-паркових комплексів, які

охороняються українським законодавством (с.46). Проте, цінним було б

виявлення документальних та іконографічних матеріалів і наступне

дослідження об’єктів, які дійшли до нашого часу видозміненими, не мають

пам’яткоохоронного статусу, але володіють потенціалом відновлення та

активного включення в культурне і економічне життя населених пунктів, у яких

розташовані.

2. У пункті 1.3. Розділу 1 міститься загальновідома інформація

допоміжного характеру щодо змісту і структури пам’яткоохоронної

законодавчої бази України, яку, на мою думку, доцільніше було би винести у

Додатки.

3. У Розділі 2 для стрункішого і послідовного викладу матеріалу

доцільно було б об’єднати пп. 2.3. і 2.4. в один підпункт, завдяки чому можна

було б уникнути деяких повторень у тексті (зокрема, стосовно історичних

обставин і періодизації розвитку архітектури класицизму на Вінниччині (табл.

2.6, с. 79 і сс. 83-87)).

4. У висновках до Розділу 4 потребували б чіткішої характеристики

стилістичні особливості палацових будівель Вінниччини, збудованих в період

класицизму та, окремо, в період домінування історизуючих підходів до

формотворення (стилістичного ретроспективізму) з конкретизацією ознак

домінування/морфологічної трансформації/затухання впливів європейського

(польського) чи російського класицизму на кожному з етапів, виокремлених в

процесі дослідження.

Проте, зазначені зауваження, на мою думку, принципово не впливають на

загальну високу оцінку дисертаційної роботи. Авторці вдалося

продемонструвати вміння ставити важливі проблемні питання, вірно